
ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA DE CACOAL

INTERESSADO
AMEC- AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES

ORIGEM
INTERNA

ANO

2024

Nº. Protocolo

00033401

DATA

01/11/2024

SETOR ORIGEM
AMEC - PATRIMÔNIO

ASSUNTO
BAIXA DE PATRIMONIO - AMEC

OBJETO
BAIXA PATRIMONIAL DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTE DE CACOAL- AMEC 

RESPONSÁVEL PELO PROTOCOLO
MICHELLE KAUANE FERNANDES RAMOS

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

LxProcessos v.1.35 - Sistema de Processos Web 1/1

00001

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



00002

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



DIÁRIO 
OFICIAL 

Cacoal, Rondônia, Diário Ofícial do Município de Cacoal/RO, 17/10/2024 

(dioc.cacool.ro.gov.br )—(www.cocooI.ro.gov.br)—(©prefeituradecccoal) 

¢ DIOC- DIARIO OFICIAL DE CACOAL 
Prefeitura Municipal de Cacoal 
ADAILTON ANTUNES FERREIRA 

Prefeito do Municipio 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE 

CACOAL - AMEC 

PORTARIA Nº 018/AMEC/2024 

O DIRETOR GERAL DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

ESPORTES DE CACOAL — AMEC, 

no uso de suas atribuicoes legais; 

RESOLVE: 

Art.1° Nomear os servidores abaixo relacionados para 

integrarem a Comissão que procederdo ao 

levantamento, 

baixa dos Bens Patrimoniais e conferência de 

Almoxarifado desta Autarquia, 

tendo a presente Comissão prazo de 30 (trinta) dias 

corridos, 

a contar da data de sua publicação para entrega do 

relatório final. 

Presidente: Michelle Kaune Fernandes Ramos 

Membro: Joyce Torezani Monthay 

Membro: Rivanildo Carmo da Silva 

Suplente: Viviane Kester Gomes 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 

com efeitos da data de sua edição, revogando as 

disposições em contrário, 

em especial a Portaria nº 032/AMEC/2022 de 17de 

outubro de 2022. 

Cacoal /RO, 15 de outubro de 2024. 

SIMONIO ALVES VEIGA 

Diretor Geral/AMEC 

Decreto n® 9.146/PMC/2023 Publicado por: KELLY 

SAMARA DUARTE DA ROSA 
L] 

TERMO DE 

LICITATORIO 

HOMOLOGAGAO  DE  PROCESSO 

O DIRETOR GERAL DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

ESPORTES — AMEC, no uso das atribuigdes que lhe são 

conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 

nº 14.133/2021 e alteragdes posteriores, a vista do 

parecer conclusivo, resolve: 

01 — HOMOLOGAR nestes termos: 

a) Processo Nrº : 32590/2024 

b) Modalidade Inexigibilidade 

c) Data Homologação 15/10/2024 

d) Objeto Homologado PAGAMENTO DE AJUDA DE 

CUSTO PARA A EQUIPE SUB 18 DE HANDEBOL 
MASCULINA QUE IRÃO PARTICIPAR DA COMPETIÇÃO 
2º FASE DO ESTADUAL JUVENIL SUB 18 DE HANDEBOL 
- 2024 REPRESENTANDO O MUNICÍPIO DE CACOAL 
QUE SERÁ REALIZADO NO PERÍODO DE 25 A 27 DE 
OUTUBRO DE 2024, NA CIDADE DE HUMAITÁ/AM. 

Palácio do Café - R. Anísio Serrão, 2100 - Centro, Cacoal - RO, 76963-804

00003



DIÁRIO 
OFICIAL 

Cacoal, Rondônia, Diário Ofícial do Município de Cacoal/RO, 17/10/2024 

D DA AJUDA DE CUSTO: 

Responsável pela equipe: ELIZEU BATISTA FERREIRA 

CNPJ/CPF: 870.XXX.XXX-20 

ITENS: 1 

VALOR HOMOLOGADO - R$ 2.880,00 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO - R$ 2.8880,00 (Dois mil 

e oitocentos e oitenta reais). 

CACOAL, 15 de outubro de 2024. 

SIMONIO ALVES VEIGA 

DIRETOR GERAL INTERINO— AMEC 

Publicado por: KELLY SAMARA DUARTE DA 

ROSA 

TERMO DE ADJUDICAGAO E HOMOLOGAGAO DE 

PROCESSO LICITATORIO 

O DIRETOR GERAL DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

ESPORTES — AMEC, no uso das atribuigdes que lhe são 

conferidas pela legislagdo em vigor, especialmente a Lei 

nº 14.133/2021 e alteragdes posteriores, a vista do 

parecer conclusivo, resolve: 

01 — ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente Licitagdo 

nestes termos: 

a) Processo Nrº :25010/2024 

b) Licitação Nrº : 36/2024 

c) Modalidade Pregão elelrfinico@ 

d) Data Homologação 16/10/2024 

e) Objeto Homologado REFERENTE A DESPESA COM 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

SERVIÇO DE ARBITRAGEM. 

D Fornecedor e Itens declarados Vencedores: 

Fornecedor: DUBLIN NEGOCIOS & SERVIÇOS LTDA 

CNPJ/CPF: 45.717.515/0001-45 

ITENS: 29. 

VALOR HOMOLOGADO - R$ 4.297,86 

Fornecedor: JG FROM HOME 

ESPECIALIZADOS LTDA 

SERVIGOS 

CNPJ/CPF: 40.603.653/0002-60 

ITENS: 24. 

VALOR HOMOLOGADO - R$ 5.518,00 

Fornecedor: LOE ORGANIZACOES ESPORTIVAS LTDA 

CNPJ/CPF: 49.961.258/0001-43 

ITENS: 1,2, 3, 4, 5. 6,7, 8, 9,10, 11, 12,13, 14, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 30, 31.32, 33, 34, 35, 36, 37, 

38,39, 40, 41. 

VALOR HOMOLOGADO - R$ 660.937.78 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO - R$ 670.753.64 

(Seiscentos e setenta mil setecentos e cinglienta e trés 

reais e sessenta e quatro centavos) 

Cacoal/RO, 16 de novembro de 2024. 

Simonio Alves Veiga 

DIRETOR GERAL — AMEC 

Publicado por: KELLY SAMARA DUARTE DA 

ROSA 

—— 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE 

PROCESSO LICITATÓRIO 

Palácio do Café - R. Anísio Serrão, 2100 - Centro, Cacoal - RO, 76963-804

00004

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



                                                       

 

 

                                                      

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTE DE CACOAL 

AV. SETE DE SETEMBRO, 2226 – CENTRO CEP 78975-000 FONE (69) 3441-3496 

www.ameccacoal.com.br 

 

 

RELATÓRIO DO LEVANTAMENTO DOS BENS PATRIMONIAIS DESTA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE CACOAL-AMEC 
 

Em cumprimento a Portaria nº 018/AMEC/2024, foi realizado o levantamento dos 

Bens Patrimoniais existente nesta Autarquia Municipal de Esportes de Cacoal – AMEC, 

e analisando a situação dos mesmos. Assim constatamos que se encontra em situação de 

boa conservação e organização, porém com necessidade de enviar ao órgão competente, 

Projeto de Lei para aprovação de baixa em alguns bens móveis conforme relação em 

anexo. Motivo que os mesmos se encontram sem condições de uso, já que o valor do 

conserto é elevado não sendo viável para a Administração o concerto dos referidos itens 

constantes na relação (anexa), uma vez que o mercado oferece os mesmos produtos por 

preço menores e produtos com mais capacidade de uso. Sugerimos que seja feito o 

referido Projeto de Lei e o encaminhe a Câmara Municipal, para apreciação e posterior 

aprovação dos mesmos. Informamos ainda que pretendemos após levantamento tomar as 

providências necessárias de acordo com vosso parecer, isso para o bom funcionamento 

desta Autarquia. Ressaltamos ainda que, todos os bens encontram-se descritos nas tabelas, 

termos de responsabilidade e relação de materiais indicados para baixa anexas. E o 

relatório o qual passamos ao Diretor Geral desta Autarquia Municipal de Esportes de 

Cacoal – AMEC, o senhor Simonio Alves Veiga, para dar conhecimento e ciência quanto 

as informações aqui relatadas.      

 

Assinado digitalmente pela Comissão: 

 

Presidente: Michelle Kauane Fernandes Ramos 

Membro: Joyce Torezani Monthay 

Membro: Rivanildo Carmo da Silva 

Membro: Viviane Kester Gomes 

 

  Cacoal, 31 de outubro de 2024. 

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

e 
C

ac
oa

l
 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 f

oi
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

Y
C

E
 T

O
R

E
Z

A
N

I 
M

O
N

T
H

A
Y

 (
C

PF
 #

##
.#

##
.9

42
-#

#)
,V

iv
ia

ne
 K

es
te

r 
G

om
es

 (
C

PF
 #

##
.#

##
.9

52
-#

#)
,S

IM
O

N
IO

 A
L

V
E

S 
V

E
IG

A
 (

C
PF

 #
##

.#
##

.5
86

-#
#)

,R
IV

A
N

IL
D

O
 C

A
R

M
O

 D
A

 S
IL

V
A

 (
C

PF
 #

##
.#

##
.9

32
-#

#)
,M

ic
he

lle
 K

au
an

e 
Fe

rn
an

de
s 

R
am

os
 (

C
PF

 #
##

.#
##

.1
12

-#
#)

, e
m

 0
4/

11
/2

02
4 

- 
11

:2
1,

  e
 p

od
e 

se
r 

va
lid

ad
o

 p
el

o 
Q

R
 C

od
e 

ao
 la

do
 e

 o
u 

pe
lo

 li
nk

: h
ttp

s:
//s

ig
np

m
ca

co
al

.lx
si

st
em

as
.c

om
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

27
49

92
. F

ol
ha

 1
 d

e 
1 

00005

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



               PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL
      AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE CACOAL

        Coordenadoria de Material e Patrimônio

Relação de Materiais a serem dado Baixa
TÍTULO: BENS MÓVEIS Data:31/10/2024

SUB-TÍTULO: Mobiliário Geral; Apa. E Equip.para Espor. E Diversão;  Equip. de Process. de Dados; Peça não Imcorp. A Imoveis. 

Veiculo de Tração Mecânica.

Item Chapa Descrição Conserv. Est. Bens Valor
Equipamentos de Processamento de Dados

1 482

Computador (SEM MONITOR) c/ processador de: 
2 Nucleo, Core i5, 4M Cache, 3.30 
GHz; barramento : 1333MHz FSB ; Memória 
RAM: 4GB memoria DDR3; HD 01 TB; 
Placa mãe com Dois soquetes de 240 pinos p/ 
DIMMs DDR3 SDRAM Suporte p/ 
DIMMs 1333/1066Mhz ,Suporte p/ 8GB , drives: 
DVD-RW ? leitor e gravador de CD 

Usado Inservivel 113,84

2 363

MONITOR LCD PRETO DE 18,5 POLEGADAS, 
TELA NO TAMANHO DE:18´5, 
RESOLUÇÃO:1360X768, BRILHO: 300 CD/M² , 
TAXA DE CONTRASTE: DC 
15000:1 (1000:1) TEMPO DE RESPOSTA:5MS, 
ÂNGULO DE VISÃO 
(HORIZONTAL/VERTICAL):170º / 160º(CR>10) 
COM CORES DISPONÍVEIS: 
16.7 MIL, ENTRADA DE SINAL: SINAL DE 
VÍDEO: ANALOG RGB, DVI 
SINC. DE SINAL: SEPARATE H/V,COMPOSITE, 

Usado Inservivel 19,02

3 654

Nobreak potência de saída nominal continua: 
700va; 06 tomadas de saída; c/ 01 
bateria interna; proteção contra sub/sobretensão, 
curto-circuito e sobrecarga. Tensão de 
entrada bi volt automática 115-127v/220v Usado Inservivel 338,75

4 420

No- break 700 VA com uma Bateria interna, 
tensão de saída 120 VAC; proteção 
contra sobrecarga;

Usado Inservivel 8,94

 Total dos Registros 480,55
Item Chapa Descrição Conserv. Est. Bens Valor

Aparelhos e Utensilios Domésticos 

5 120
FOGAO DAKO QUTRO BOCAS

Usado Inservivel 15,78

 Total dos Registros 15,78
Item Chapa Conserv. Est. Bens Valor

MOBILIÁRIO EM GERAL

6 655

MESA RETA DIMENSÕES: 1200 X 600 X 740
MM (LXPXH), COM AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:
TAMPO CONSTITUÍDO EM MDP DE 25 MM DE
ESPESSURA, REVESTIDA EM 
LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO
TEXTURIZADO EM AMBAS 
AS FACES, BORDA FRONTAL E POSTERIOR 

Usado Inservivel 500,48

 Total dos Registros 500,48Pr
ef

ei
tu

ra
 d

e 
C

ac
oa

l
 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 f

oi
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

Y
C

E
 T

O
R

E
Z

A
N

I 
M

O
N

T
H

A
Y

 (
C

PF
 #

##
.#

##
.9

42
-#

#)
,V

iv
ia

ne
 K

es
te

r 
G

om
es

 (
C

PF
 #

##
.#

##
.9

52
-#

#)
,S

IM
O

N
IO

 A
L

V
E

S 
V

E
IG

A
 (

C
PF

 #
##

.#
##

.5
86

-#
#)

,R
IV

A
N

IL
D

O
 C

A
R

M
O

 D
A

 S
IL

V
A

 (
C

PF
 #

##
.#

##
.9

32
-#

#)
,M

ic
he

lle
 K

au
an

e 
Fe

rn
an

de
s 

R
am

os
 (

C
PF

 #
##

.#
##

.1
12

-#
#)

, e
m

 0
4/

11
/2

02
4 

- 
11

:2
2,

  e
 p

od
e 

se
r 

va
lid

ad
o

 p
el

o 
Q

R
 C

od
e 

ao
 la

do
 e

 o
u 

pe
lo

 li
nk

: h
ttp

s:
//s

ig
np

m
ca

co
al

.lx
si

st
em

as
.c

om
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

27
49

93
. F

ol
ha

 1
 d

e 
2 

00006



Item Chapa Descrição Conserv. Est. Bens Valor
Veiculos de tração Mecânica

7 615 MITSUBISHI L- 200 OUTDOOR GLS 4X Usado Inservivel

26.196,39
 

480,55

15,78

26.196,39
MOBILIÁRIO EM GERAL 500,48

TOTAL GERAL 27.193,20

            __________________________

Simonio Alves Veiga
Diretor Geral da AMEC

         Decreto nº 9.146/PMC/2023
Port. Nº026/AMEC/2023

______________________

Aparelhos e Utensilios Domésticos 

Equipamentos de Processamento de Dados

Veiculos de tração Mecânica

Michelle Kauane Fernandes Ramos

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

e 
C

ac
oa

l
 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 f

oi
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

Y
C

E
 T

O
R

E
Z

A
N

I 
M

O
N

T
H

A
Y

 (
C

PF
 #

##
.#

##
.9

42
-#

#)
,V

iv
ia

ne
 K

es
te

r 
G

om
es

 (
C

PF
 #

##
.#

##
.9

52
-#

#)
,S

IM
O

N
IO

 A
L

V
E

S 
V

E
IG

A
 (

C
PF

 #
##

.#
##

.5
86

-#
#)

,R
IV

A
N

IL
D

O
 C

A
R

M
O

 D
A

 S
IL

V
A

 (
C

PF
 #

##
.#

##
.9

32
-#

#)
,M

ic
he

lle
 K

au
an

e 
Fe

rn
an

de
s 

R
am

os
 (

C
PF

 #
##

.#
##

.1
12

-#
#)

, e
m

 0
4/

11
/2

02
4 

- 
11

:2
2,

  e
 p

od
e 

se
r 

va
lid

ad
o

 p
el

o 
Q

R
 C

od
e 

ao
 la

do
 e

 o
u 

pe
lo

 li
nk

: h
ttp

s:
//s

ig
np

m
ca

co
al

.lx
si

st
em

as
.c

om
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

27
49

93
. F

ol
ha

 2
 d

e 
2 

00007

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



00008



00009



00010



00011



00012



00013



00014

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



Tombamento: 655 

Tombamento: 615 

00015



Tombamento:482 

Tombamento: 363 

00016



Tombamento: 120 

Tombamento:654 

 

00017



Tombamento:420 

 

00018

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



                                                                                                   
 

 

                                                      

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTE DE CACOAL 

AV. SETE DE SETEMBRO, 2226 – CENTRO CEP 78975-000 FONE (69) 3441-3496 

www.ameccacoal.com.br 

 

 
OFICIO Nº 357/AMEC/2024                            Cacoal – RO, 31 de outubro de 2024 

 

Exm.ª Senhora 

Deborah May Dumpierre  

Procuradora Geral do Município 

 

 

 

 

           Estamos enviando a Vossa Excelência o processo de levantamento dos bens 

móveis inservíveis e inutilizáveis pertencentes ao patrimônio da Autarquia Municipal de 

Esportes de Cacoal – AMEC, no qual solicitamos que seja protocolado na Câmara 

Municipal de Cacoal o Projeto de Lei que autorize esta Autarquia a dar baixa nos bens 

conforme relação em anexo. 

 

            Certo de podermos contar com a vossa colaboração, desde já agradecemos.   

 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

________________________ 

Simonio Alves Veiga  

Diretor Geral da AMEC 

                                                Decreto nº 9.146/PMC/2023 

 

 

 

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

e 
C

ac
oa

l
 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 f

oi
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
IM

O
N

IO
 A

L
V

E
S 

V
E

IG
A

 (
C

PF
 #

##
.#

##
.5

86
-#

#)
, e

m
 0

1/
11

/2
02

4 
- 

11
:5

5,
  e

 p
od

e 
se

r 
va

lid
ad

o 
pe

lo
 Q

R
 C

od
e 

ao
 la

do
 e

 o
u

 p
el

o 
lin

k:
 h

ttp
s:

//s
ig

np
m

ca
co

al
.lx

si
st

em
as

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
/d

oc
um

en
to

A
ss

in
ad

o/
27

49
94

. F
ol

ha
 1

 d
e 

1 

00019

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 
 

ESTADO DE RONDÔNIA/BRASIL 
PREFEITURA DE CACOAL 

CNPJ: 04092714/0001-28 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

e 
C

ac
oa

l
 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 f

oi
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
eb

or
ah

 M
ay

 D
um

pi
er

re
 (

C
PF

 #
##

.#
##

.2
22

-#
#)

, e
m

 1
1/

11
/2

02
4 

- 
09

:4
3,

  e
 p

od
e 

se
r 

va
lid

ad
o 

pe
lo

 Q
R

 C
od

e 
ao

 la
do

 e
 o

u
 p

el
o 

lin
k:

 h
ttp

s:
//s

ig
np

m
ca

co
al

.lx
si

st
em

as
.c

om
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

27
77

09
. F

ol
ha

 1
 d

e 
1 

00020

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



ESTADO DE RONDÔNIA/BRASIL 
PREFEITURA DE CACOAL 

CNPJ: 04092714/0001-28 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

– – –

PROCESSO: 34401/PMC/2024 
ASSUNTO: BAIXA DE PATRIMÔNIO - AMEC 

 
 
 

REMESSA DOS AUTOS 
 
Trata-se, de processo administrativo movido por meio Da Autarquia Municipal de 

esportes de Cacoal – AMEC que trata da baixa de bens inservíveis. 
 
Conforme solicitação da AMEC, setor requisitante, no objetivo de atualizar valores 

do relatório ID 574387, solicita a devolução do processo para inserção de planilha atualizada 
de valor de depreciação dos bens. 

 
Ante o exposto, remetam-se os autos à origem, e sobrevindo o processo, remeta a 

este setor para prosseguimento e adequação do projeto de lei. 
 
Cacoal/RO, 4 de dezembro de 2024. 
 
Cordialmente, 
 
[Assinado Digitalmente] 
MATEUS CUSTODIO RIGO DOS SANTOS 
Coordenador de Redação e Técnica Legislativa 
Portaria nº 4531/PMC/2024 
OAB/RO 12.929 
 

00021

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



Data:04/12/2024

Item Chapa Descrição Conserv. Est. Bens Valor

1 482

Computador (SEM MONITOR) c/ processador de: 2 
Nucleo, Core i5, 4M Cache, 3.30
GHz; barramento : 1333MHz FSB ; Memória RAM: 
4GB memoria DDR3; HD 01 TB;
Placa mãe com Dois soquetes de 240 pinos p/ 
DIMMs DDR3 SDRAM Suporte p/
DIMMs 1333/1066Mhz ,Suporte p/ 8GB , drives:
DVD-RW ? leitor e gravador de CD

Usado Inservivel 113,84

2 363

MONITOR LCD PRETO DE 18,5 POLEGADAS,
TELA NO TAMANHO DE:18´5, 
RESOLUÇÃO:1360X768, BRILHO: 300 CD/M² , 
TAXA DE CONTRASTE: DC
15000:1 (1000:1) TEMPO DE RESPOSTA:5MS, 
ÂNGULO DE VISÃO 
(HORIZONTAL/VERTICAL):170º / 160º(CR>10) 
COM CORES DISPONÍVEIS:
16.7 MIL, ENTRADA DE SINAL: SINAL DE
VÍDEO: ANALOG RGB, DVI

Usado Inservivel 19,02

3 654

Nobreak potência de saída nominal continua: 
700va; 06 tomadas de saída; c/ 01
bateria interna; proteção contra sub/sobretensão, 
curto-circuito e sobrecarga. Tensão de
entrada bi volt automática 115-127v/220v

Usado Inservivel 322,49

4 420
No- break 700 VA com uma Bateria interna, tensão 
de saída 120 VAC; proteção
contra sobrecarga;

Usado Inservivel 8,94

Total dos Registros 464,29

Item Chapa Descrição Conserv. Est. Bens Valor
Aparelhos e Utensilios Domésticos

5 120 FOGAO DAKO QUTRO BOCAS Usado Inservivel 14,94

Total dos Registros 14,94

Item Chapa Conserv. Est. Bens Valor
MOBILIÁRIO EM GERAL

6 655

MESA  RETA  DIMENSÕES:  1200  X  600  X  740 
MM (LXPXH), COM AS
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:
TAMPO CONSTITUÍDO EM MDP DE 25 MM DE 
ESPESSURA, REVESTIDA EM
LAMINADO  MELAMÍNICO  DE  BAIXA  PRESSÃO 
TEXTURIZADO EM AMBAS
AS FACES, BORDA FRONTAL E POSTERIOR

Usado Inservivel 495,52

SUB-TÍTULO: Mobiliário Geral; Apa. E Equip.para Espor. E Diversão;  Equip. de Process. de Dados; Peça não Imcorp. A Imoveis.

Veiculo de Tração Mecânica.

Equipamentos de Processamento de Dados

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL
AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE CACOAL

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Relação de Materiais a serem dado Baixa
TÍTULO: BENS MÓVEIS

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

e 
C

ac
oa

l
 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 f

oi
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
IM

O
N

IO
 A

L
V

E
S 

V
E

IG
A

 (
C

PF
 #

##
.#

##
.5

86
-#

#)
,M

ic
he

lle
 K

au
an

e 
Fe

rn
an

de
s 

R
am

os
 (

C
PF

 #
##

.#
##

.1
12

-#
#)

, e
m

 0
4/

12
/2

02
4 

-
 1

2:
15

,  
e 

po
de

 s
er

 v
al

id
ad

o 
pe

lo
 Q

R
 C

od
e 

ao
 la

do
 e

 o
u 

pe
lo

 li
nk

: h
ttp

s:
//s

ig
np

m
ca

co
al

.lx
si

st
em

as
.c

om
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

28
78

40
. F

ol
ha

 1
 d

e 
2 

00022



Total dos Registros 495,52

Item Chapa Descrição Conserv. Est. Bens Valor
Veiculos de tração Mecânica

7 615 MITSUBISHI L- 200 OUTDOOR GLS 4X Usado Inservivel 25.927,71

Aparelhos e Utensilios Domésticos

Veiculos de tração Mecânica

MOBILIÁRIO EM GERAL

Simonio Alves Veiga
Port. Nº026/AMEC/2023 Diretor Geral da 

AMEC

Michelle Kauane Fernandes Ramos

Decreto nº 9.146/PMC/2023

464,29

14,94
25.927,71

495,52
TOTAL GERAL 26.902,46

25.927,71
Equipamentos de Processamento de Dados

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

e 
C

ac
oa

l
 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 f

oi
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
IM

O
N

IO
 A

L
V

E
S 

V
E

IG
A

 (
C

PF
 #

##
.#

##
.5

86
-#

#)
,M

ic
he

lle
 K

au
an

e 
Fe

rn
an

de
s 

R
am

os
 (

C
PF

 #
##

.#
##

.1
12

-#
#)

, e
m

 0
4/

12
/2

02
4 

-
 1

2:
15

,  
e 

po
de

 s
er

 v
al

id
ad

o 
pe

lo
 Q

R
 C

od
e 

ao
 la

do
 e

 o
u 

pe
lo

 li
nk

: h
ttp

s:
//s

ig
np

m
ca

co
al

.lx
si

st
em

as
.c

om
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

28
78

40
. F

ol
ha

 2
 d

e 
2 

00023

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



00024



00025



00026



00027



00028



00029

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



ESTADO DE RONDÔNIA/BRASIL
PREFEITURA DE CACOAL

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

“Palácio do Café” Rua Anísio Serrão, 2.100 – Telefax 69 3907-4079 - CEP.76.963-804

PROCESSO Nº: 33.401/2024
ASSUNTO: PROJETO DE LEI – BAIXA DE BENS PATRIMONIAIS.
ÓRGÃO REQUISITANTE: CONTROLADORIA LEGAL DO MUNICÍPIO - CGM

PARECER JURÍDICO

A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, por meio de seu Procurador

signatário, com base na Lei n. 2.413/2008, em análise ao teor do processo em epígrafe,

emite o seguinte parecer:

Trata-se de Projeto de Lei que pretende realizar a baixa patrimonial de bens,

ante a depreciação decorrente do tempo de uso.

Em síntese, esta é a questão posta. Passo a opinar.

Inicialmente, giza-se que o presente parecer irá abordar tão somente a

competência legislativa municipal para dispor a respeito da matéria enfrentada, sem

adentrar por obvio na conveniência e oportunidade.

Pois bem: a competência para legislar sobre os assuntos de interesse local é

exclusiva dos Municípios, conforme previsão constante do Art. 30º, I da Constituição

Federal, in verbis:

Art. 30 - Compete aos Municípios:

(...)

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Inclusive, a própria Lei Orgânica Municipal, em seu Art. 25, II, “c)”, regulamenta

a iniciativa de leis que disponham sobre a criação de cargos, funções ou empregos

públicos, bem como seus respectivos aumento de remuneração, in verbis:

Art. 25 -A iniciativa das leis complementares e ordinárias cabe a qualquer
Vereador ou Comissão, ao Prefeito e aos Cidadãos, na forma e nos casos
previstos nesta Lei Orgânica:

(...)

II -Disponham sobre:

(...)

c)organização administrativa, matéria tributária e orçamentária, serviços público
e pessoal da administração direta e indireta;

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

e 
C

ac
oa

l
 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 f

oi
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
E

L
SO

N
 A

R
A

U
JO

 E
SC

U
D

E
R

O
 F

IL
H

O
 (

C
PF

 #
##

.#
##

.3
02

-#
#)

, e
m

 0
6/

12
/2

02
4 

- 
12

:1
3,

  e
 p

od
e 

se
r 

va
lid

ad
o 

pe
lo

 Q
R

 C
od

e 
ao

 la
do

 e
 o

u 
pe

lo
 li

nk
: h

ttp
s:

//s
ig

np
m

ca
co

al
.lx

si
st

em
as

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
/d

oc
um

en
to

A
ss

in
ad

o/
28

93
93

. F
ol

ha
 1

 d
e 

2 

00030



ESTADO DE RONDÔNIA/BRASIL
PREFEITURA DE CACOAL

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

“Palácio do Café” Rua Anísio Serrão, 2.100 – Telefax 69 3907-4079 - CEP.76.963-804

Por sua vez, o Art. 44, VI da mesma Lei Orgânica Municipal prevê que:

Art. 44- Compete, privativamente, ao prefeito:

(...)

VI - Dispor sobre a organização e o funcionamento da administração municipal,
na forma da lei, em especial sobre:

Diante das razões expostas, esta Procuradoria, por meio de seu Procurador

signatário, opina que é de competência exclusiva do Município legislar quanto a baixa

patrimonial de bens, ante a depreciação decorrente do tempo de uso.

Ademais, as outras questões técnicas presentes no teor do projeto de lei devem

ser analisadas pelo setor técnico competente, eis que extrapola a competência e os

conhecimentos técnicos desta Coordenação do Contencioso Administrativo.

É o parecer, salvo juízo diverso, ressalvado, por óbvio, a faculdade de a

autoridade competente entender de forma diversa, dado o caráter meramente opinativo

do presente.

Cacoal/RO, 06 de dezembro de 2024.

NELSON ARAÚJO ESCUDERO FILHO Richer de Souza Della Torre
PROCURADOR DO MUNICÍPIO Assessor Jurídico
OAB/RO 787 OAB/RO 12.690

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

e 
C

ac
oa

l
 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 f

oi
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
E

L
SO

N
 A

R
A

U
JO

 E
SC

U
D

E
R

O
 F

IL
H

O
 (

C
PF

 #
##

.#
##

.3
02

-#
#)

, e
m

 0
6/

12
/2

02
4 

- 
12

:1
3,

  e
 p

od
e 

se
r 

va
lid

ad
o 

pe
lo

 Q
R

 C
od

e 
ao

 la
do

 e
 o

u 
pe

lo
 li

nk
: h

ttp
s:

//s
ig

np
m

ca
co

al
.lx

si
st

em
as

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
/d

oc
um

en
to

A
ss

in
ad

o/
28

93
93

. F
ol

ha
 2

 d
e 

2 

00031

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

